
1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

Rafael Muzzi de Miranda

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 977 - 20 de Julho de 2021 - XIII

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DA FUNDAÇÃO MACATUR 

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LEI Nº 2.484 DE 22 DE JUNHO DE 2021.
                       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                       PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU  
                      GABINETE DO PREFEITO 
 

                LEI Nº 2.484 DE 22 DE JUNHO DE 2021. 
 
 

DÁ DENOMINAÇÃO AO CAMPO DE 
FUTEBOL DO BAIRRO RASGO,
CACHOEIRAS DE MACACU-RJ. 

 
 

        O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, faz saber que a Câmara APROVA e EU 
SANCIONO a seguinte Lei: 

 
 

 
   Art.1º - Fica denominado Campo Virgílio Mendes Fontes, o 
campo de futebol do bairro do rasgo, Cachoeiras de Macacu – RJ.  
 
   Art.2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
          Art.3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
   

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
 

GABINETE DO PREFEITO, 22 DE JUNHO DE 2021. 
  
                 

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

Autoria: Vereador Vilmar Pereira da Silva (Lolô Eletricista) - PP 

 

DECRETO	Nº	4.189	DE	20	DE	JULHO	DE	2021.	

 

INCLUI NOVA REDAÇÃO NO  

ANEXO I DO DECRETO  Nº4.182 DE 14 DE JULHO 

DE 2021-APROVA NA FORMA DO ANEXO ÚNICO 

DESTE DECRETO O EDITAL NORMATIVO Nº 

001/2021, DESTINADO A REGULAR O PROCESSO 

SELETIVO SIMPLIFICADO COM VISTAS À 

CONTRATAÇÃO DE SERVIDORES PARA

INTEGRAREM O QUADRO DE PESSOAL DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL 

E TRABALHO, POR TEMPO DETERMINADO E PARA 

ATENDER A NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE 

EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio 

de Janeiro, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, em especial, 

quanto a estas, a inserta no art. 137, VII, da Lei Orgânica Municipal. 

Considerando o disposto no inciso IX do artigo 37 da Constituição da 

República;  

Considerando o disposto nos incisos VII e XI do art. 137 da Lei Orgânica 

do Município de Cachoeiras de Macacu; 

Considerando a autorização inserta na Lei nº 2.489 de 09 de Julho de 

2021; 

Considerando a necessidade de prover a Secretaria Municipal de Governo, 

Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Promoção Social e 

Trabalho, de recursos humanos necessários ao desempenho e incremento 

de suas atividades; 

Considerando a premência da contratação por tempo determinado para 

atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, 

DECRETA: 

Art.1º-Inclui a especialidade de médico pediatra no anexo I do Edital do 

Processo Seletivo Simplificado do Decreto nº4.182 de 14 de julho de 2021, 

que passa a viger com a seguinte redação:  

Função: MÉDICO PEDIATRA  
Número de 
Vagas: 

6 
 

Requisitos 
Básicos 

Diploma ou Certificado de conclusão de curso de Graduação em 
Medicina para a especialidade pretendida, devidamente registrado, 
fornecido por instituição de ensino superior reconhecida pelo 
Ministério da Educação, acrescido de Residência Médica ou Título 
de Especialista concedido pela Sociedade da Especialidade ou 
Associação Médica Brasileira, e registro no Conselho Regional de 
Medicina. 

Carga Horária 16h 
Valor R$ 8.000,00 
Atribuições 
Básicas 

Realizar atendimento na área de pediatria; desempenhar funções da 
medicina preventiva e curativa; realizar atendimentos, exames, 
diagnóstico, terapêutica, acompanhamento dos pacientes e executar 
qualquer outra atividade que, por sua natureza, esteja inserida no 
âmbito das atribuições pertinentes ao cargo e área. Participar, 
conforme a política interna da instituição, de projetos, cursos, 
eventos, comissões, convênios e programas de ensino, pesquisa e 
extensão; Elaborar relatórios e laudos técnicos em sua área de 
especialidade; Manter registro dos pacientes examinados, anotando 
a conclusão diagnóstica, o tratamento prescrito e a evolução da 
doença; Realizar atendimento individual, individual programado e 
individual interdisciplinar a pacientes; Efetuar a notificação 
compulsória de doenças. 
 

 
Art. 2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

GABINETE DO PREFEITO, 20 DE JULHO DE 2021. 

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº 4.189 DE 20 DE JULHO DE 2021.

Edição 977 - 20 de Julho de 2021 - XIIIEdição 977 - 20 de Julho de 2021 - XIII

ERRATA  
 
 

ERRATA 
 

           Na Edição N°973 do Diário Oficial de Cachoeiras 
de Macacu de 14 de julho de 2021 na publicação do 
Decreto N°4.182 de 14 de julho de 2021- Dispõe sobre 
aprovação do Edital Processo Seletivo Simplificado, no 
anexo I - Da Secretaria Municipal de Saúde. 
 
ONDE SE LÊ:    

                                                   ANEXO I 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 

Residência Médica em Clinica Médica. 
 
LEIA-SE:   

ANEXO I 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 
Residência Médica na especialidade pretendida. 
                                    
                        

GABINETE DO PREFEITO, 20 DE JULHO DE 2021. 
 

 
RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

Prefeito Municipal 
 

 
 

                LEI Nº 2.487 DE 07 DE JULHO DE 2021. 
 

 
“DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA 
A COOFAAP – COOPERATIVA DE 
FEIRANTES AGRÍCOLA DE AMIGOS 
DE PAPUCAIA.” 

 
 

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE 
MACACU, Estado do Rio de Janeiro, faz saber que a Câmara 
APROVA e EU SANCIONO a seguinte Lei: 

 
Art.1º- Fica Declarada de Utilidade Pública a COOFAAP – 

Cooperativa de Feirantes Agrícola de Amigos de Papucaia, com 

Sede na Rua Edgar Rodrigues, nº 06, Quadra 09, Loteamento 

Veneza, CEP: 28.695-000, Papucaia, Cachoeiras de Macacu-RJ.   

 

Art.2º- A COOFAAP – Cooperativa de Feirantes Agrícola de 

Amigos de Papucaia, está registrada no Cartório do 2º Ofício 

RCPN, Papucaia, Cachoeiras de Macacu-RJ.   

 

Art.3º- Esta Lei entra em vigor a partir da data de sua 

publicação. 

 

Art.4º- Revogam-se as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE JULHO DE 2021. 
 
                

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 
Prefeito Municipal 

 
 

 
Autoria: Juscelino Rodrigues de Barcelos – Vereador PTC 

 

LEI Nº 2.487 DE 07 DE JULHO DE 2021.



2  Edição 971                                      09 de Julho de 2021 - XIII2  Edição 977                                      20 de Julho de 2021 - XIII

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2021.



 Edição 977                                      20 de Julho de 2021 - XIII 3



5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII 1

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 271 - 20 de Julho de 2021 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 977

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 

 

 

 
Estado do Rio de Janeiro 

Município de Cachoeiras de Macacu 
Comissão de Avaliação e Credenciamento 

 

EXTRATO CONTRATUAL 

CONTRATO DE Nº 18/2021 

 

CONTRATANTE: Município de Cachoeiras de Macacu, através do Prefeito Rafael Muzzi de 

Miranda. 

 

CONTRATADO: Edgar de Carvalho Júnior, com registro na Junta Comercial do Estado do Rio 

de Janeiro sob o nº 032, Identidade Civil nº 83.415, CPF/MF nº 100.568.587-87, com 

endereço profissional na Avenida Treze de Maio, nº 47, Sala 912, Centro, Rio de Janeiro/RJ. 

 

OBJETO: Contratação de Leiloeiro Oficial, que poderá atuar em leilões, presenciais e online, 

de bens patrimoniais (móveis e imóveis) a serem promovidos pelo Município de Cachoeiras 

de Macacu/RJ. 

 

VALOR: A Taxa de Comissão será regulada por convenção escrita que, sobre todos ou alguns 

dos bens, estabeleçam as partes. Em falta de estipulação prévia, regulará a taxa de 5% (cinco 

por cento), sobre móveis, mercadorias, joias e outros efeitos e a de 3% (três por cento), 

sobre bens imóveis de qualquer natureza, conforme do art. 24 do Decreto nº 21.981 de 

19/10/1932. 

 

PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses, podendo ser prorrogado por período igual, a critério 

exclusivo do Município, até o limite permitido na Lei 8.666/93. 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Decreto nº 21.981 de 19/10/1932, Lei nº 8.666/93, Processo 

Administrativo nº 3.665/2021. 

 

Cachoeiras de Macacu, 20 de julho de 2021. 

 

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

CONTRATO Nº 002/2021 

(Republicação por incorreção ) 

Partes : Instituto de Aposentadoria e Pensões de 

Cachoeiras de Macacu 

X 

SELMA LUCIA RODRIGUES DE SOUZA  - RENOVA-SE  

CNPJ 18109521/0001-47 

 

OBJETO : PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA , ARMAZENAMENTO DE DADOS  E 

MANUTENÇÃO DE REDES. 

 

PRAZO DE EXECUÇÃO : 12 MESES  

 

VALOR GLOBAL : R$15.600,00 ( Quinze mil e seiscentos reai) 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Art. 24 , II, da Lei Federal  nº 

8.666/93 e suas alterações posteriores – Processo 

administrativo nº 010 /21 

DATA DE ASSINATURA :05/02/2021  

Cachoeiras  de  Macacu 20 /07 / 2021. 

 

Silvio Claudio da Costa Medina 

Presidente do IAPCM 

 

 

 

PORTARIA Nº 0255PORTARIA Nº 0255PORTARIA Nº 0255PORTARIA Nº 0255PORTARIA Nº 0255PORTARIA Nº 0255PORTARIA Nº 0255PORTARIA Nº 0255PORTARIA Nº 0255PORTARIA Nº 0255PORTARIA Nº 0255PORTARIA Nº 0255PORTARIA Nº 0255

EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

CONTRATO Nº 003/2021 

(Republicação por Incorreção ) 

Partes : Instituto de Aposentadoria e Pensões de 

Cachoeiras de Macacu 

X 

MAS VALIA CONSULTORIA LTDA  

CNPJ  22.687.467/0001-94 

 

OBJETO :PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

CONSULTORIA DE INVESTIMENTOS EM 

RELAÇÃO AO MERCADO FINANCEIRO PARA O 

RPPS . 

 

PRAZO DE EXECUÇÃO : 12 meses ( De acordo com a 

execução do serviço )  

 

VALOR GLOBAL : R$11.448,00 ( onze mil quatrocentos e 

quarenta e oito reais )  

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Art. 24 , II , da Lei 

Federal  nº 8.666/93 e suas alterações posteriores – Processo 

administrativo nº 011 /21 

Cachoeiras  de  Macacu , 30 / 06 / 2021. 

 

Silvio Claudio da Costa Medina 

Presidente do IAPCM 

 

 

 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

